1

ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии ОПОРЫ РОССИИ

по производству и обороту

пивоваренной продукции и напитков брожения

"02" февраля 2024 г.

Время проведения: 11.00 – 13.00.

Форма заседания: очно-заочно, дистанционно on-line.

Ссылка для подключения: https://ashubin.ktalk.ru/a1hxk8c017u5

Место проведения заседания: г.Москва, 2-й Самотёчный пер., д.7.

Присутствовали:

Члены Комиссии

1. Аверьянова О.Н.

2. Хавский И.А. (председатель Комиссии)

3. Желагин Н.С.

4. Сосюрка А.Ю. (ответственный секретарь Комиссии)

5. Соловьев А.И.

6. Кац А.С.

7. Доценко С.А.

8. Кузьмин В.А.

Состав Комиссии: 12 человек.

Присутствовали: 8 человек.

Кворум имеется.

Приглашенные на заседание:

1. Реут Е.В.

2. Ефременков И.Н.

3. Преловский В.В.

4. Новиков М.Н.

Члены Комиссии по производству и обороту

пивоваренной продукции и напитков брожения

РЕШИЛИ:

1. Повестка дня: О поддержки позиции Комиссии по развитию рынка

безалкогольных напитков в отношении рисков, связанных с развитием

рынка энергетических напитков.

Заслушали доклад: Новикова М.Н.

1. От Комиссии по развитию рынка безалкогольных напитков поступило

предложение поддержать позицию данной Комиссии в отношении рисков,

https://ashubin.ktalk.ru/a1hxk8c017u5

2

связанных с развитием рынка энергетических напитков, для ее утверждения в

качестве позиции Комиссии ОПОРЫ РОССИИ по производству и обороту

пивоваренной продукции и напитков брожения и последующего выхода с

инициативой на А.С.Калинина с целью формирования позиции ОПОРЫ

РОССИИ. Со стороны Комиссии по развитию рынка безалкогольных напитков

был обозначен риск ограничения продаж безалкогольных энергетических

напитков (далее - БТН) как ключевой для индустрии, что отражено в

стратегическом документе "Отраслевые аспекты развития МСП". К числу

других рисков, связанных с БТН, были отнесены также следующие

законодательные инициативы: 1) потенциальный запрет рекламы БТН; 2)

возможное ужесточение требований к маркировке БТН (Справка по рискам

прилагается ).

Решили:

1. Принять к сведению доклад Новикова М.Н..

2. Поддержать позицию Комиссии по развитию рынка безалкогольных

напитков в отношении рисков, связанных с развитием рынка энергетических

напитков, для ее утверждения в качестве позиции Комиссии ОПОРЫ

РОССИИ по производству и обороту пивоваренной продукции и напитков

брожения и последующего выхода с инициативой на А.С.Калинина с целью

формирования позиции ОПОРЫ РОССИИ.

Голосование:

«За» - 8

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

Не участвовало на заседании и в голосовании – 4

Решение принято.

2. Повестка дня: О прослеживаемости отдельных видов маркированной

пивоваренной продукции и слабоалкогольных напитков.

Заслушали: Хавского И.А., Преловского В.В., Желагина Н.С. Аверьянову

О.Н., Доценко С.А.

1. Анализ состояния пивоваренной отрасли на основе имеющейся

информации свидетельствует о том, что участники оборота пивоваренной

продукции не обеспечены надлежащими техническими средствами и

программным обеспечением, позволяющими исполнять требования

Постановления Правительства РФ от 30.11.2022 № 2173 в части

обязательности фиксации частичного выбытия пива и слабоалкогольных

напитков, упакованных в кеги, при их реализации в розлив, с 15.01.2024 по

независящим от участников оборота причинам.

2. Для устранения рисков для добросовестных участников оборота и для

минимизации риска перетока оборота пивоваренной продукции и

3

слабоалкогольных напитков, упакованных в кеги, в нелегальный сегмент,

целесообразно перенести срок вступления указанной нормы в силу не менее

чем на 6 месяцев, при условии полного обеспечения участников рынка

надлежащими техническими средствами и программным обеспечением.

3. Следует учитывать информацию от участников рынка в отношении

имеющихся сложностей при фиксации частичного вывода продукции из

оборота. Например, между временем отпуска потребителю «порции»

пивоваренной продукции из подключенной «на кран» кеги с фиксацией

частичного вывода из оборота в системе «Честный знак» и временем оплаты

такой продукции на кассе может пройти время, в течение которого произойдет

смена кеги, подключенной  к системе розлива, что приведет к несовпадению

по времени фиксации выбытия кеги из оборота  и оплате (выбытию) «порции»

продукции на кассе.

 Необходимо вернуться к вопросу об отмене нормы по фиксации

частичного выбытия пива и слабоалкогольных напитков брожения,

упакованных в кеги, при их реализации в розлив, с сохранением нормы о

фиксации выбытия разливного пива с даты подключения кеги «на кран».

4.  По информации от участников рынка, до настоящего времени

отсутствует приемлемый для бизнеса способ решения проблем, связанных  с

«нечитаемостью» DataMatrix кодов в конечной точке назначения поставки

товара (пивоваренной продукции). Проблема «нечитаемости» DataMatrix

кодов вынуждает участников оборота нести значительные убытки в связи с

невозможностью реализации таких товаров, особенно в условиях

значительной удаленности от производителей. Фактически, такая продукция

должна быть уничтожена, как не подлежащая реализации из-за нечитаемости

DataMatrix кодов, при этом, оставаясь законно введенной в оборот,

безопасной для потребителей и пригодной к потреблению.

5.  На практике было выявлено, что требование об обязательном

указании срока реализации пивоваренной продукции для кег, после их

подключения «на кран», является существенным ограничением для

участников оборота ввиду различных условий хранения и реализации такой

продукции на местах. Сроки годности продукции, указанные производителем

на транспортной упаковке, являются достаточным условием, для соблюдения

требований законодательства  о защите прав потребителей, о безопасности  и

маркировки продукции.

Решили:

1. Подготовить предложения Комиссии для обращения ОПОРЫ РОССИИ в

профильные министерства (Минфин России, Минпромторг России) по

следующим обсужденным проблемам:

1.1. О переносе срока вступления в силу нормы об обязательности фиксации

частичного выбытия пива и слабоалкогольных напитков, упакованных в кеги,

при их реализации в розлив, не менее чем на 6 месяцев, при условии полного

4

обеспечения участников рынка надлежащими техническими средствами и

программным обеспечением и о целесообразности введения в действие всей

нормы о выводе продукции из оборота только после вступления в силу всех

этапов прослеживаемости.

Голосование:

«За» - 8

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

Не участвовало на заседании и в голосовании – 4

Решение принято.

1.2. О целесообразности отмены нормы о фиксации частичного выбытия пива

и слабоалкогольных напитков брожения, упакованных в кеги, при их

реализации в розлив.

Голосование:

«За» - 7

«Против» - 1

«Воздержался» - 0

Не участвовало на заседании и в голосовании – 4

Решение принято.

1.3. О необходимости разработки приемлемого для бизнеса способа решения

проблем, связанных с нечитаемостью DataMatrix кодов в конечной точке

назначения поставки пивоваренной продукции.

Голосование:

«За» - 8

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

Не участвовало на заседании и в голосовании – 4

Решение принято.

2. Принять к сведению информацию об отсутствии целесообразности в

обязательном указании срока реализации пивоваренной продукции из

транспортной упаковки (кег) после ее подключения «на кран».

3. Повестка дня: Об отчёте о работе Комиссии за 2023 год.

Заслушали доклад: Хавского И.А.

1. Представлен отчёт о работе Комиссии за 2023 год.

Решили:

5

1. Утвердить отчёт о работе Комиссии за 2023 год.

Голосование:

«За» - 8

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

Не участвовало на заседании и в голосовании – 4

Решение принято.

4. Повестка дня: О плане работы Комиссии на 2024 год.

Заслушали доклад: Хавского И.А.

1. Представлен план работы Комиссии на 2024 год.

Решили:

1. Утвердить план работы Комиссии на 2024 год.

Голосование:

«За» - 8

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

Не участвовало на заседании и в голосовании – 4

Решение принято.

5. Повестка дня: Разное.

5.1. Об оптимизации состава Комиссии по производству и обороту

пивоваренной продукции и напитков брожения.

Заслушали доклад: Хавского И.А.

1. Руководствуясь п. 4.2. Положения о комитетах и комиссиях

Общероссийской общественной организации малого и среднего

предпринимательства «ОПОРА РОССИИ», было высказано мнение о

необходимости оптимизации состава Комиссии и исключения из нее

Цветковой Е.Н., Смояна С.М.

Решили:

1.1. Исключить из состава Комиссии по производству и обороту пивоваренной

продукции и напитков брожения Цветкову Е.Н.

Голосование:

«За» - 8

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

Не участвовало на заседании и в голосовании – 4

6

Решение принято.

1.2. Исключить из состава Комиссии по производству и обороту пивоваренной

продукции и напитков брожения Смояна С.М.

Голосование:

«За» - 8

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

Не участвовало на заседании и в голосовании – 4

Решение принято.

5.2. О приеме Преловского В.В. в состав Комиссии по производству и

обороту пивоваренной продукции и напитков брожения.

Заслушали доклад: Хавского И.А.

Решили:

1. Принять Преловского В.В. в состав Комиссии по производству и обороту

пивоваренной продукции и напитков брожения.

Голосование:

«За» - 8

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

Не участвовало на заседании и в голосовании – 4

Решение принято.

Повестка дня исчерпана.

Председатель Комиссии ________________________/ Хавский И.А./

Ответственный секретарь __________________ / Сосюрка А.Ю. /